intracraniana e traumatismo craniofacial, causados por acidente motociclístico.  

Salienta-se que o direito dos requerentes(filhos menores), consiste no 

recebimento da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo-lhe 
devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta 
comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a 
morte, bem como, anexo as certidões de nascimento comprovando que a vítima fatal 
é a genitora dos requerentes, que dependiam da mesma para sobrevivência.

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Os requerentes, filhos menores da vítima, através de sua representante legal, 
muniram-se de todos os documentos exigidos pela legislação, tais como laudo médico

[...]

restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que o ex-companheiro, também se enquadra na 
qualidade  beneficiária, contudo, como não é parte na presente demanda, cabendo que seja resguardada a sua 
parte, que como Ex-Companheiro é de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do “pool” 
do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, pois 
não observada que ainda existe a outra beneficiária.

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

10XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por

[...]

médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Os requerentes, filhos menores da vítima, através de sua 
representante legal, muniram-se de todos os documentos exigidos pela